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VERBALE N. 2 DEL RUP 
PROCEDURA APERTA, EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI PRONTO 
INTERVENTO E MANUTENZIONE ORDINARIA RIPARATIVA, OPERE DA ELETTRICISTA, PRESSO EDIFICI DI 
PROPRIETÀ ALER O DA ESSA GESTITI AFFERENTI ALLE UOG DI BERGAMO E LECCO, SUDDIVISA IN N. 6 LOTTI 
- CIG LOTTO 1: 9801679962 - LOTTO 2: 98018327A5 - LOTTO 3: 98018484DA - LOTTO 4: 98018663B5 - LOTTO 
5: 98018896AF - LOTTO 6: 9801910803 
 

DESCRIZIONE LOTTO D’APPALTO 

Importo lavori 
a misura 

(soggetti a 
ribasso) A 

Oneri reperibilità 
(soggetti a 
ribasso) B 

Oneri sicurezza 
(non soggetti a 

ribasso) C 

Base 
d’appalto 

(D=A+B+C) 

Lotto 1: Bergamo Zona A 140.000,00 € 1.442,00 € 4.200,00 € 145.642,00 € 

Lotto 2: Bergamo Zona B 137.000,00 € 1.411,10 € 4.110,00 € 142.521,10 € 

Lotto 3: Bergamo Zona C 139.000,00 € 1.431,70 € 4.170,00 € 144.601,70 € 

Lotto 4: stabili siti nel Comune di 
Bergamo 

56.400,00 € 580,92 € 1.692,00 € 58.672,92 € 

Lotto 5: Lecco zona LC1 Lecco-
Calolziocorte-Valmadrera 

134.000,00 € 1.380,20 € 4.020,00 € 139.400,20 € 

Lotto 6: Lecco zona LC2 Lago-
Valsassina-Brianza 

133.000,00 € 1.369,90 € 3.990,00 € 138.359,90 € 

TOTALE 739.400,00 € 7.615,82 € 22.182,00 € 769.197,82 € 

 
L’anno 2023 (duemilaventitre) in questo giorno 14 (quattordici) del mese di giugno alle ore 9.00 in 
videoconferenza mediante l’utilizzo della piattaforma Teams, si procede in seduta pubblica allo svolgimento 
delle operazioni di gara, mediante piattaforma telematica Sintel, per l’aggiudicazione del citato appalto. 

Sono collegati tramite piattaforma Microsoft Teams: 
- il RUP geom. Michele Sorte; 
- il rag. Luca Molteni, quale addetto all’espletamento della procedura telematica in Piattaforma Sintel 

nonché segretario verbalizzante;  
- il signor Gian Luca Buzzoni, Legale Rappresentante del concorrente F.LLI BUZZONI S.R.L.; 
- la signora Laura Cattaneo, per il concorrente VEGA S.R.L., munita di regolare delega agli atti presso 

l’Ufficio Appalti; 
- il signor Mario Giuseppe Canale, Legale Rappresentante del concorrente M.C. IMPIANTI S.R.L.; 
- il signor Matteo Arrigoni, per il concorrente LIVIO IMPIANTI S.R.L., munito di regolare delega agli atti 

presso l’Ufficio Appalti; 
- la signora Barbara Florio, in qualità di uditrice della MONDOAPPALTI S.R.L.; 

PREMESSO 
- che nella seduta del 8 giugno 2023 il RUP, con la collaborazione dell’Ufficio Appalti, verificava la 

documentazione contenuta nella busta telematica A) DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, presentata 
da tutti gli operatori di cui all’elenco di SINTEL; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
IL RUP 

- dichiara aperta la gara; 
- verifica che i concorrenti RISANA SOLUZIONI SRL e VEGA S.R.L.S. abbiano inviato, tramite Piattaforma 

telematica SINTEL, la documentazione richiesta ai fini del soccorso istruttorio entro il termine stabilito; 
- verifica, con la collaborazione dell’Ufficio Appalti, la documentazione pervenuta, valutandola corretta ed 

esaustiva; 
- dispone la chiusura in Sintel della fase “Valutazione Buste Amministrative”; 
- procede, con la collaborazione dell’Ufficio Appalti, partendo dal lotto 1, all’apertura della busta 

telematica B) OFFERTA ECONOMICA dando visione delle seguenti percentuali di sconto: 
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Lotto 1: Bergamo Zona A 

 OPERATORE ECONOMICO 
SCONTO OFFERTO IN 

PERCENTUALE 

1 T.C. S.R.L. 27,89200% 

2 NET COMUNICATION SRL 27,12000% 

3 PROCESS IMPIANTI SRL 30,81100% 

4 RISANA SOLUZIONI SRL 27,53000% 

5 ELETTROBONATESE SRL 24,44000% 

6 ITAL.CO.EL.SRL 25,03000% 

7 F.LLI BUZZONI SRL  27,89200% 

8 FERRARI IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 15,33000% 

9 GRASSI EDILIMPIANTI S.A.S. DI SALAMINA R. 28,44000% 

10 STM IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 25,43000% 

11 SILA DI SIERINI ENRICO 17,77700% 

12 VEGA S.R.L.S 26,55000% 

13 SINCRO IMPIANTI SRL  23,48400% 

14 BATTAGLIA IMPIANTI S.R.L. 18,33300% 

15 M.C. IMPIANTI DI MARIO CANALE 19,45000% 

16 IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI S.R.L. 21,45000% 

17 MASSERETTI STEFANO 28,13000% 

18 PINTO VRACA SRL 28,66100% 

19 CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 20,78900% 

20 GE.DE. IMPIANTI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 27,39900% 

21 AF SERVICE SRL 20,43200% 

22 PMM SRL  20,12300% 

23 ITAL GROUP SRL 21,09800% 

 procede con la collaborazione dell’Ufficio Appalti a verificare il “Documento d’Offerta”, sottoscritto 
digitalmente, caricato a sistema e inviato da ciascun concorrente, dando lettura:  

1. del ribasso unico percentuale offerto di cui alla tabella che precede;  
2. dei Costi della sicurezza afferenti all’attività svolta dall’operatore economico di cui all’art. 95, 

comma 10, del D.Lgs. 50/2016; 
3. dei Costi del personale di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016; 

- dichiara l’esclusione del concorrente MASSERETTI STEFANO, in quanto alle voci "costi della sicurezza 
afferenti all’attività svolta" e "costi del personale" (come da art. 16.2 del DISCIPLINARE DI GARA) indica 
il valore 0 (zero); 

- dichiara la regolarità dei “Documenti d’Offerta” verificati per i restanti partecipanti; 
- dispone la chiusura in Sintel della fase “VALUTAZIONE SOPRA/SOTTO SOGLIA PERCENTUALE”; 
- a seguito della suddetta chiusura, Sintel procede al calcolo automatico della soglia di anomalia, 

evidenziando in colore rosso le offerte anomale, come di seguito riportato: 
Lotto 1: Bergamo Zona A 

Ai sensi dell'Art. 97 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, la soglia di anomalia calcolata è: 26,58700 

OPERATORE ECONOMICO PERCENTUALE DI SCONTO 

PROCESS IMPIANTI SRL 30,81100% 

PINTO VRACA SRL 28,66100% 

GRASSI EDILIMPIANTI S.A.S. DI SALAMINA R. 28,44000% 

T.C. S.R.L. 27,89200% 

F.LLI BUZZONI SRL  27,89200% 

RISANA SOLUZIONI SRL 27,53000% 

GE.DE. IMPIANTI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 27,39900% 

NET COMUNICATION SRL 27,12000% 

VEGA S.R.L.S 26,55000% 
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STM IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 25,43000% 

ITAL.CO.EL.SRL 25,03000% 

ELETTROBONATESE SRL 24,44000% 

SINCRO IMPIANTI SRL  23,48400% 

IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI S.R.L. 21,45000% 

ITAL GROUP SRL 21,09800% 

CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 20,78900% 

AF SERVICE SRL 20,43200% 

PMM SRL  20,12300% 

M.C. IMPIANTI DI MARIO CANALE 19,45000% 

BATTAGLIA IMPIANTI S.R.L. 18,33300% 

SILA DI SIERINI ENRICO 17,77700% 

FERRARI IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 15,33000% 

- dichiara l’esclusione automatica di tutte le offerte anomale; 
- constata che il concorrente primo classificato è VEGA S.R.L.S; 

Lotto 2: Bergamo Zona B 

 OPERATORE ECONOMICO 
SCONTO OFFERTO IN 

PERCENTUALE 

1 T.C. S.R.L. 27,89200% 

2 NET COMUNICATION SRL 27,13000% 

3 PROCESS IMPIANTI SRL 29,11800% 

4 RISANA SOLUZIONI SRL 27,53000% 

5 ELETTROBONATESE SRL 24,44000% 

6 ITAL.CO.EL.SRL 25,03000% 

7 F.LLI BUZZONI SRL  27,73300% 

8 FERRARI IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 18,33000% 

9 GRASSI EDILIMPIANTI S.A.S. DI SALAMINA R. 28,23000% 

10 STM IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 24,71000% 

11 VEGA S.R.L.S 26,50000% 

12 SINCRO IMPIANTI SRL  22,89900% 

13 BATTAGLIA IMPIANTI S.R.L. 18,33300% 

14 M.C. IMPIANTI DI MARIO CANALE 15,73000% 

15 IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI S.R.L. 21,45000% 

16 MASSERETTI STEFANO 28,13000% 

17 PINTO VRACA SRL 29,14200% 

18 CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 20,78900% 

19 GE.DE. IMPIANTI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 27,89100% 

20 AF SERVICE SRL 20,44400% 

21 PMM SRL  20,23300% 

22 ELETTRICA RAVASIO SRL 23,25000% 

23 ITAL GROUP SRL 21,02200% 

 procede con la collaborazione dell’Ufficio Appalti a verificare il “Documento d’Offerta”, sottoscritto 
digitalmente, caricato a sistema e inviato da ciascun concorrente, dando lettura:  

1. del ribasso unico percentuale offerto di cui alla tabella che precede;  
2. dei Costi della sicurezza afferenti all’attività svolta dall’operatore economico di cui all’art. 95, 

comma 10, del D.Lgs. 50/2016; 
3. dei Costi del personale di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016; 

- dichiara l’esclusione del concorrente MASSERETTI STEFANO, in quanto alle voci "costi della sicurezza 
afferenti all’attività svolta" e "costi del personale" (come da art. 16.2 del DISCIPLINARE DI GARA) indica 
il valore 0 (zero); 

- dichiara la regolarità dei “Documenti d’Offerta” verificati per i restanti partecipanti; 
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- dispone la chiusura in Sintel della fase “VALUTAZIONE SOPRA/SOTTO SOGLIA PERCENTUALE”; 
- a seguito della suddetta chiusura, Sintel procede al calcolo automatico della soglia di anomalia, 

evidenziando in colore rosso le offerte anomale, come di seguito riportato: 
Lotto 2: Bergamo Zona B 

Ai sensi dell'Art. 97 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, la soglia di anomalia calcolata è: 25,73653 

OPERATORE ECONOMICO PERCENTUALE DI SCONTO 

PINTO VRACA SRL 29,14200% 

PROCESS IMPIANTI SRL 29,11800% 

GRASSI EDILIMPIANTI S.A.S. DI SALAMINA R. 28,23000% 

T.C. S.R.L. 27,89200% 

GE.DE. IMPIANTI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 27,89100% 

F.LLI BUZZONI SRL  27,73300% 

RISANA SOLUZIONI SRL 27,53000% 

NET COMUNICATION SRL 27,13000% 

VEGA S.R.L.S 26,50000% 

ITAL.CO.EL.SRL 25,03000% 

STM IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 24,71000% 

ELETTROBONATESE SRL 24,44000% 

ELETTRICA RAVASIO SRL 23,25000% 

SINCRO IMPIANTI SRL  22,89900% 

IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI S.R.L. 21,45000% 

ITAL GROUP SRL 21,02200% 

CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 20,78900% 

AF SERVICE SRL 20,44400% 

PMM SRL  20,23300% 

BATTAGLIA IMPIANTI S.R.L. 18,33300% 

FERRARI IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 18,33000% 

M.C. IMPIANTI DI MARIO CANALE 15,73000% 

- dichiara l’esclusione automatica di tutte le offerte anomale; 
- constata che il concorrente primo classificato è ITAL.CO.EL.SRL; 

Lotto 3: Bergamo Zona C 

 OPERATORE ECONOMICO 
SCONTO OFFERTO IN 

PERCENTUALE 

1 T.C. S.R.L. 27,89200% 

2 NET COMUNICATION SRL 27,35000% 

3 PROCESS IMPIANTI SRL 27,10000% 

4 RISANA SOLUZIONI SRL 27,53000% 

5 ELETTROBONATESE SRL 24,44000% 

6 ITAL.CO.EL.SRL 25,03000% 

7 F.LLI BUZZONI SRL  28,12300% 

8 FERRARI IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 19,33000% 

9 GRASSI EDILIMPIANTI S.A.S. DI SALAMINA R. 28,44000% 

10 STM IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 26,43000% 

11 VEGA S.R.L.S 26,47000% 

12 SINCRO IMPIANTI SRL  24,31100% 

13 BATTAGLIA IMPIANTI S.R.L. 18,33300% 

14 M.C. IMPIANTI DI MARIO CANALE 17,52000% 

15 IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI S.R.L. 21,45000% 

16 MASSERETTI STEFANO 28,13000% 

17 PINTO VRACA SRL 29,46000% 

18 CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 20,78900% 

19 GE.DE. IMPIANTI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 28,53100% 
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20 AF SERVICE SRL 20,22000% 

21 PMM SRL  20,42100% 

22 ELETTRICA RAVASIO SRL 24,55000% 

23 ITAL GROUP SRL 20,99800% 

 procede con la collaborazione dell’Ufficio Appalti a verificare il “Documento d’Offerta”, sottoscritto 
digitalmente, caricato a sistema e inviato da ciascun concorrente, dando lettura:  

1. del ribasso unico percentuale offerto di cui alla tabella che precede;  
2. dei Costi della sicurezza afferenti all’attività svolta dall’operatore economico di cui all’art. 95, 

comma 10, del D.Lgs. 50/2016; 
3. dei Costi del personale di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016; 

- dichiara l’esclusione del concorrente MASSERETTI STEFANO, in quanto alle voci "costi della sicurezza 
afferenti all’attività svolta" e "costi del personale" (come da art. 16.2 del DISCIPLINARE DI GARA) indica 
il valore 0 (zero); 

- dichiara la regolarità dei “Documenti d’Offerta” verificati per i restanti partecipanti; 
- dispone la chiusura in Sintel della fase “VALUTAZIONE SOPRA/SOTTO SOGLIA PERCENTUALE”; 
- a seguito della suddetta chiusura, Sintel procede al calcolo automatico della soglia di anomalia, 

evidenziando in colore rosso le offerte anomale, come di seguito riportato: 
Lotto 3: Bergamo Zona C 

Ai sensi dell'Art. 97 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, la soglia di anomalia calcolata è: 26,99062 

OPERATORE ECONOMICO PERCENTUALE DI SCONTO 

PINTO VRACA SRL 29,46000% 

GE.DE. IMPIANTI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 28,53100% 

GRASSI EDILIMPIANTI S.A.S. DI SALAMINA R. 28,44000% 

F.LLI  BUZZONI SRL  28,12300% 

T.C. S.R.L. 27,89200% 

RISANA SOLUZIONI SRL 27,53000% 

NET COMUNICATION SRL 27,35000% 

PROCESS IMPIANTI SRL 27,10000% 

VEGA S.R.L.S 26,47000% 

STM IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 26,43000% 

ITAL.CO.EL.SRL 25,03000% 

ELETTRICA RAVASIO SRL 24,55000% 

ELETTROBONATESE SRL 24,44000% 

SINCRO IMPIANTI SRL  24,31100% 

IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI S.R.L. 21,45000% 

ITAL GROUP SRL 20,99800% 

CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 20,78900% 

PMM SRL  20,42100% 

AF SERVICE SRL 20,22000% 

FERRARI IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 19,33000% 

BATTAGLIA IMPIANTI S.R.L. 18,33300% 

M.C. IMPIANTI DI MARIO CANALE 17,52000% 

- dichiara l’esclusione automatica di tutte le offerte anomale; 
- constata che il concorrente primo classificato è VEGA S.R.L.S.; 
- rileva che il concorrente VEGA S.R.L.S. risulta già primo classificato per il lotto 1; 
- precisa che il Disciplinare di gara stabilisce quanto segue: 

Limitazione della partecipazione ad un numero massimo di lotti: ai sensi dell’art. 51, c. 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.  il concorrente può presentare offerta sia per un solo lotto, che per due o più lotti. 
Limitazione dell’aggiudicazione ad un numero massimo di lotti: ai sensi dell’art. 51, c. 3 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., il concorrente può aggiudicarsi un solo lotto.  
Nel caso in cui un concorrente risulti primo in graduatoria per più lotti, potrà essere aggiudicatario di un 
solo lotto che sarà individuato nel lotto di maggiore rilevanza economica tra i lotti per i quali è risultato 
primo nella graduatoria.  
I restanti lotti nei quali il Concorrente è risultato primo verranno aggiudicati al concorrente che segue in 
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graduatoria. 
Nel caso in cui il concorrente che risulti primo in due o più lotti, o in tutti i lotti, sia l’unico concorrente, 
ALER potrà aggiudicare più di un lotto all’unico concorrente purché l’offerta sia idonea in relazione 
all’oggetto del contratto e previa valutazione della convenienza (art. 95, c. 12 D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i.) e 
congruità della stessa. 

- appurato che il lotto 1 è di maggior rilevanza economica (€ 145.642,00) rispetto al lotto 3 (€ 144.601,70), 
conferma primo classificato per il lotto 1 VEGA S.R.L.S. e dichiara primo classificato per il lotto 3 il secondo 
concorrente in graduatoria STM IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE; 

Lotto 4: stabili siti nel Comune di Bergamo 

 OPERATORE ECONOMICO 
SCONTO OFFERTO IN 

PERCENTUALE 

1 T.C. S.R.L. 27,89200% 

2 NET COMUNICATION SRL 22,00000% 

3 PROCESS IMPIANTI SRL 28,52000% 

4 RISANA SOLUZIONI SRL 27,53000% 

5 ELETTROBONATESE SRL 24,44000% 

6 ITAL.CO.EL.SRL 25,03000% 

7 F.LLI BUZZONI SRL  29,57700% 

8 FERRARI IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 15,53000% 

9 GRASSI EDILIMPIANTI S.A.S. DI SALAMINA R. 28,23000% 

10 STM IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 24,05000% 

11 VEGA S.R.L.S 26,57000% 

12 SINCRO IMPIANTI SRL  23,57500% 

13 BATTAGLIA IMPIANTI S.R.L. 18,33300% 

14 M.C. IMPIANTI DI MARIO CANALE 11,33000% 

15 IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI S.R.L. 21,45000% 

16 CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 20,78900% 

17 GE.DE. IMPIANTI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 28,11200% 

18 AF SERVICE SRL 19,99500% 

19 PMM SRL  20,55500% 

20 ELETTRICA RAVASIO SRL 25,25000% 

21 ITAL GROUP SRL 20,88700% 

 procede con la collaborazione dell’Ufficio Appalti a verificare il “Documento d’Offerta”, sottoscritto 
digitalmente, caricato a sistema e inviato da ciascun concorrente, dando lettura:  

1. del ribasso unico percentuale offerto di cui alla tabella che precede;  
2. dei Costi della sicurezza afferenti all’attività svolta dall’operatore economico di cui all’art. 95, 

comma 10, del D.Lgs. 50/2016; 
3. dei Costi del personale di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016; 

- dichiara la regolarità di tutti i “Documenti d’Offerta” verificati; 
- dispone la chiusura in Sintel della fase “VALUTAZIONE SOPRA/SOTTO SOGLIA PERCENTUALE”; 
- a seguito della suddetta chiusura, Sintel procede al calcolo automatico della soglia di anomalia, 

evidenziando in colore rosso le offerte anomale, come di seguito riportato: 
Lotto 4: stabili siti nel Comune di Bergamo 

Ai sensi dell'Art. 97 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, la soglia di anomalia calcolata è: 26,06456 

OPERATORE ECONOMICO PERCENTUALE DI SCONTO 

F.LLI BUZZONI SRL  29,57700% 

PROCESS IMPIANTI SRL 28,52000% 

GRASSI EDILIMPIANTI S.A.S. DI SALAMINA R. 28,23000% 

GE.DE. IMPIANTI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 28,11200% 

T.C. S.R.L. 27,89200% 

RISANA SOLUZIONI SRL 27,53000% 

VEGA S.R.L.S 26,57000% 
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ELETTRICA RAVASIO SRL 25,25000% 

ITAL.CO.EL.SRL 25,03000% 

ELETTROBONATESE SRL 24,44000% 

STM IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 24,05000% 

SINCRO IMPIANTI SRL  23,57500% 

NET COMUNICATION SRL 22,00000% 

IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI S.R.L. 21,45000% 

ITAL GROUP SRL 20,88700% 

CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 20,78900% 

PMM SRL  20,55500% 

AF SERVICE SRL 19,99500% 

BATTAGLIA IMPIANTI S.R.L. 18,33300% 

FERRARI IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 15,53000% 

M.C. IMPIANTI DI MARIO CANALE 11,33000% 

- dichiara l’esclusione automatica di tutte le offerte anomale; 
- constata che il concorrente primo classificato è ELETTRICA RAVASIO SRL; 

Lotto 5: Lecco zona LC1 Lecco-Calolziocorte-Valmadrera 

 OPERATORE ECONOMICO 
SCONTO OFFERTO IN 

PERCENTUALE 

1 T.C. S.R.L. 27,89200% 

2 NET COMUNICATION SRL 26,99000% 

3 RISANA SOLUZIONI SRL 27,53000% 

4 MELES IMPIANTI ELETTRICI DI MASSIMO PETRELLA SRL 18,50000% 

5 ELETTROBONATESE SRL 24,44000% 

6 MANUTEK SRL  26,42200% 

7 COSBOTEK S.R.L. 27,15000% 

8 ITAL.CO.EL.SRL 25,03000% 

9 F.LLI BUZZONI SRL  27,65300% 

10 FERRARI IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 17,33000% 

11 STM IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 30,05000% 

12 GRASSI EDILIMPIANTI S.A.S. DI SALAMINA R. 28,44000% 

13 VEGA S.R.L.S 26,45000% 

14 SINCRO IMPIANTI SRL  23,89700% 

15 LIVIO IMPIANTI SRL 15,11000% 

16 IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI S.R.L. 21,45000% 

17 CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 20,78900% 

18 GE.DE. IMPIANTI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 28,86200% 

19 AF SERVICE SRL 20,33300% 

20 PMM SRL  20,99700% 

21 ITAL GROUP SRL 20,55200% 

 procede con la collaborazione dell’Ufficio Appalti a verificare il “Documento d’Offerta”, sottoscritto 
digitalmente, caricato a sistema e inviato da ciascun concorrente, dando lettura:  

1. del ribasso unico percentuale offerto di cui alla tabella che precede;  
2. dei Costi della sicurezza afferenti all’attività svolta dall’operatore economico di cui all’art. 95, 

comma 10, del D.Lgs. 50/2016; 
3. dei Costi del personale di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016; 

- dichiara la regolarità di tutti i “Documenti d’Offerta” verificati; 
- dispone la chiusura in Sintel della fase “VALUTAZIONE SOPRA/SOTTO SOGLIA PERCENTUALE”; 
- a seguito della suddetta chiusura, Sintel procede al calcolo automatico della soglia di anomalia, 

evidenziando in colore rosso le offerte anomale, come di seguito riportato: 
Lotto 5: Lecco zona LC1 Lecco-Calolziocorte-Valmadrera 

Ai sensi dell'Art. 97 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, la soglia di anomalia calcolata è: 26,05501 
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OPERATORE ECONOMICO PERCENTUALE DI SCONTO 

STM IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 30,05000% 

GE.DE. IMPIANTI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 28,86200% 

GRASSI EDILIMPIANTI S.A.S. DI SALAMINA R. 28,44000% 

T.C. S.R.L. 27,89200% 

F.LLI BUZZONI SRL  27,65300% 

RISANA SOLUZIONI SRL 27,53000% 

COSBOTEK S.R.L. 27,15000% 

NET COMUNICATION SRL 26,99000% 

VEGA S.R.L.S 26,45000% 

MANUTEK SRL  26,42200% 

ITAL.CO.EL.SRL 25,03000% 

ELETTROBONATESE SRL 24,44000% 

SINCRO IMPIANTI SRL  23,89700% 

IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI S.R.L. 21,45000% 

PMM SRL  20,99700% 

CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 20,78900% 

ITAL GROUP SRL 20,55200% 

AF SERVICE SRL 20,33300% 

MELES IMPIANTI ELETTRICI DI MASSIMO PETRELLA SRL 18,50000% 

FERRARI IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 17,33000% 

LIVIO IMPIANTI SRL 15,11000% 

- dichiara l’esclusione automatica di tutte le offerte anomale; 
- constata che il concorrente primo classificato è ITAL.CO.EL.SRL; 
- rileva che il concorrente ITAL.CO.EL.SRL risulta già primo classificato per il lotto 2; 
- precisa che il Disciplinare di gara stabilisce quanto segue: 

Limitazione della partecipazione ad un numero massimo di lotti: ai sensi dell’art. 51, c. 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.  il concorrente può presentare offerta sia per un solo lotto, che per due o più lotti. 
Limitazione dell’aggiudicazione ad un numero massimo di lotti: ai sensi dell’art. 51, c. 3 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., il concorrente può aggiudicarsi un solo lotto.  
Nel caso in cui un concorrente risulti primo in graduatoria per più lotti, potrà essere aggiudicatario di un 
solo lotto che sarà individuato nel lotto di maggiore rilevanza economica tra i lotti per i quali è risultato 
primo nella graduatoria.  
I restanti lotti nei quali il Concorrente è risultato primo verranno aggiudicati al concorrente che segue in 
graduatoria. 
Nel caso in cui il concorrente che risulti primo in due o più lotti, o in tutti i lotti, sia l’unico concorrente, 
ALER potrà aggiudicare più di un lotto all’unico concorrente purché l’offerta sia idonea in relazione 
all’oggetto del contratto e previa valutazione della convenienza (art. 95, c. 12 D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i.) e 
congruità della stessa. 

- appurato che il lotto 2 è di maggior rilevanza economica (€ 142.521,10) rispetto al lotto 5 (€ 139.400,20), 
conferma primo classificato per il lotto 2 ITAL.CO.EL.SRL e dichiara primo classificato per il lotto 5 il 
secondo concorrente in graduatoria ELETTROBONATESE SRL; 

Lotto 6: Lecco zona LC2 Lago-Valsassina-Brianza 

 OPERATORE ECONOMICO 
SCONTO OFFERTO IN 

PERCENTUALE 

1 T.C. S.R.L. 27,89200% 

2 NET COMUNICATION SRL 26,55000% 

3 RISANA SOLUZIONI SRL 27,53000% 

4 ELETTROBONATESE SRL 24,44000% 

5 MELES IMPIANTI ELETTRICI DI MASSIMO PETRELLA SRL 18,50000% 

6 MANUTEK SRL  27,32000% 

7 COSBOTEK S.R.L. 26,98000% 

8 ITAL.CO.EL.SRL 25,03000% 

9 F.LLI BUZZONI SRL  27,55300% 
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10 FERRARI IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 15,33000% 

11 STM IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 29,71000% 

12 GRASSI EDILIMPIANTI S.A.S. DI SALAMINA R. 28,23000% 

13 VEGA S.R.L.S 26,40000% 

14 SINCRO IMPIANTI SRL  24,79100% 

15 LIVIO IMPIANTI SRL 13,11000% 

16 IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI S.R.L. 21,45000% 

17 CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 20,78900% 

18 GE.DE. IMPIANTI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 27,56400% 

19 AF SERVICE SRL 20,68800% 

20 PMM SRL  21,02400% 

21 ITAL GROUP SRL 20,34700% 

 procede con la collaborazione dell’Ufficio Appalti a verificare il “Documento d’Offerta”, sottoscritto 
digitalmente, caricato a sistema e inviato da ciascun concorrente, dando lettura:  

1. del ribasso unico percentuale offerto di cui alla tabella che precede;  
2. dei Costi della sicurezza afferenti all’attività svolta dall’operatore economico di cui all’art. 95, 

comma 10, del D.Lgs. 50/2016; 
3. dei Costi del personale di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016; 

- dichiara la regolarità di tutti i “Documenti d’Offerta” verificati; 
- dispone la chiusura in Sintel della fase “VALUTAZIONE SOPRA/SOTTO SOGLIA PERCENTUALE”; 
- a seguito della suddetta chiusura, Sintel procede al calcolo automatico della soglia di anomalia, 

evidenziando in colore rosso le offerte anomale, come di seguito riportato: 
Lotto 6: Lecco zona LC2 Lago-Valsassina-Brianza 

Ai sensi dell'Art. 97 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, la soglia di anomalia calcolata è: 26,22101 

OPERATORE ECONOMICO PERCENTUALE DI SCONTO 

STM IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 29,71000% 

GRASSI EDILIMPIANTI S.A.S. DI SALAMINA R. 28,23000% 

T.C. S.R.L. 27,89200% 

GE.DE. IMPIANTI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 27,56400% 

F.LLI BUZZONI SRL  27,55300% 

RISANA SOLUZIONI SRL 27,53000% 

MANUTEK SRL  27,32000% 

COSBOTEK S.R.L. 26,98000% 

NET COMUNICATION SRL 26,55000% 

VEGA S.R.L.S 26,40000% 

ITAL.CO.EL.SRL 25,03000% 

SINCRO IMPIANTI SRL  24,79100% 

ELETTROBONATESE SRL 24,44000% 

IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI S.R.L. 21,45000% 

PMM SRL  21,02400% 

CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 20,78900% 

AF SERVICE SRL 20,68800% 

ITAL GROUP SRL 20,34700% 

MELES IMPIANTI ELETTRICI DI MASSIMO PETRELLA SRL 18,50000% 

FERRARI IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE 15,33000% 

LIVIO IMPIANTI SRL 13,11000% 

- dichiara l’esclusione automatica di tutte le offerte anomale; 
- constata che il concorrente primo classificato è ITAL.CO.EL.SRL; 
- rileva che il concorrente ITAL.CO.EL.SRL risulta già primo classificato per il lotto 2; 
- precisa che il Disciplinare di gara stabilisce quanto segue: 

Limitazione della partecipazione ad un numero massimo di lotti: ai sensi dell’art. 51, c. 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.  il concorrente può presentare offerta sia per un solo lotto, che per due o più lotti. 
Limitazione dell’aggiudicazione ad un numero massimo di lotti: ai sensi dell’art. 51, c. 3 del D.Lgs. n. 
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50/2016 e s.m.i., il concorrente può aggiudicarsi un solo lotto.  
Nel caso in cui un concorrente risulti primo in graduatoria per più lotti, potrà essere aggiudicatario di un 
solo lotto che sarà individuato nel lotto di maggiore rilevanza economica tra i lotti per i quali è risultato 
primo nella graduatoria.  
I restanti lotti nei quali il Concorrente è risultato primo verranno aggiudicati al concorrente che segue in 
graduatoria. 
Nel caso in cui il concorrente che risulti primo in due o più lotti, o in tutti i lotti, sia l’unico concorrente, 
ALER potrà aggiudicare più di un lotto all’unico concorrente purché l’offerta sia idonea in relazione 
all’oggetto del contratto e previa valutazione della convenienza (art. 95, c. 12 D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i.) e 
congruità della stessa. 

- appurato che il lotto 2 è di maggior rilevanza economica (€ 142.521,10) rispetto al lotto 6 (€ 138.359,90), 
conferma primo classificato per il lotto 2 ITAL.CO.EL.SRL e dichiara primo classificato per il lotto 6 il 
secondo concorrente in graduatoria SINCRO IMPIANTI SRL; 

Formula pertanto, per ciascun lotto, fermo restando ogni più opportuna verifica di legge, la seguente 
proposta di aggiudicazione: 

✓ LOTTO 1: VEGA S.R.L.S., con sede in Via Umberto Nobile n. 133/A - 24059 Urgnano (BG), C.F./P.IVA 
04288710165, per l’offerto sconto del 26,55% sull’importo dei lavori soggetto a ribasso pari a € 
141.442,00 e pertanto per un importo di € 103.889,15 oltre a € 4.200,00 per oneri di sicurezza 
(importo contratto € 108.089,15), il tutto maggiorato dell’IVA di legge; 

✓ LOTTO 2: ITAL.CO.EL. S.R.L., con sede in Via Milano n. 8 - 20816 Ceriano Laghetto (MB), C.F./P.IVA 
02571550967, per l’offerto sconto del 25,03% sull’importo dei lavori soggetto a ribasso pari a € 
138.411,10 e pertanto per un importo di € 103.766,80 oltre a € 4.110,00 per oneri di sicurezza 
(importo contratto € 107.876,80), il tutto maggiorato dell’IVA di legge; 

✓ LOTTO 3: STM IMPIANTI ELETTRICI S.R.L. UNIPERSONALE, con sede in Via Volta n. 4 - 22063 Cantù 
(CO), C.F./P.IVA 03774880136, per l’offerto sconto del 26,43% sull’importo dei lavori soggetto a 
ribasso pari a € 140.431,70 e pertanto per un importo di € 103.315,60 oltre a € 4.170,00 per oneri di 
sicurezza (importo contratto € 107.485,60), il tutto maggiorato dell’IVA di legge; 

✓ LOTTO 4: ELETTRICA RAVASIO S.R.L., con sede in Via Italia n. 14 – 24030 Valtrighe di Mapello (BG), 
C.F./P.IVA 04005850161, per l’offerto sconto del 25,25% sull’importo dei lavori soggetto a ribasso 
pari a € 56.980,92 e pertanto per un importo di € 42.953,24 oltre a € 1.692,00 per oneri di sicurezza 
(importo contratto € 44.285,24) il tutto maggiorato dell’IVA di legge; 

✓ LOTTO 5: ELETTROBONATESE S.R.L., con sede in Via Dei Biffi n. 1/A - 24040 Bonate Sopra (BG), 
C.F./P.IVA 02984020160, per l’offerto sconto del 24,44% sull’importo dei lavori soggetto a ribasso 
pari a € 135.380,20 e pertanto per un importo di € 102.293,28 oltre a € 4.020,00 per oneri di sicurezza 
(importo contratto € 106.313,28), il tutto maggiorato dell’IVA di legge; 

✓ LOTTO 6: SINCRO IMPIANTI S.R.L., con sede in Via Brescia, n. 67/D - 25014 Castenedolo (BS), 
C.F./P.IVA 03498160989, per l’offerto sconto del 24,791% sull’importo dei lavori soggetto a ribasso 
pari a € 134.369,90 e pertanto per un importo di € 101.058,26 oltre a € 3.990,00 per oneri di sicurezza 
(importo contratto € 105.048,26), il tutto maggiorato dell’IVA di legge; 

 dispone, per tutti i lotti, di provvedere in SINTEL all’esclusione delle offerte anomale e all’inserimento 
della proposta di aggiudicazione, come sopra riportato; 

 alle ore 11:00 dispone la chiusura della seduta pubblica di gara. 
La suddetta proposta di aggiudicazione è soggetta all’approvazione dell’organo competente, nella persona 
del Direttore Generale, ex art. 32, comma 5 e 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016. 

IL RUP 
Geom. Michele Sorte 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
 (art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005) 


